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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zameriava na popis a analýzu prínosu internetu a najmä sociálnych

sietí ako novodobého média pre propagáciu výrobkov, sluţieb a značky. Hlavnou náplňou

práce je navrhnúť kalkulačné riešenia nákladov reklamných formátov vybranej spoločnos-

ti. Teoretická časť je koncipovaná ako literárna rešerš odbornej literatúry vymedzujúc po-

znatky z oblasti komunikácie uţívateľov a firiem na sociálnych sieťach, formách reklamy

na internete a metód riadenia a kalkulácie nákladov. Praktická časť sa zaoberá charakteris-

tikou spoločnosti a analýzou jej nákladov a súčasného stavu komunikácie. Získané poznat-

ky z analytickej časti slúţia ako podklad pre projektovú časť, ktorá je venovaná kalkulácií

nákladov vybraného reklamného formátu a implementácií metódy ABC do podniku.

Súčasťou projektu je zhodnotenie prínosu pre spoločnosť a verifikácia v podobe náklado-

vej, časovej a rizikovej analýzy.

Klíčová slova: náklady, kalkulácia nákladov, sociálne siete, reklama, analýza, médium,

Facebook, internet

ABSTRACT

The master thesis is focused on the description and analysis of the contribution of the In-

ternet and especially social networks such as modern media to promote products, services

and brands. The main scope of work is to propose costing solutions of advertising formats

in chosen company. The theoretical part is designed as a literature search, defining knowl-

edge of communication between users and companies on social networks, forms of internet

advertising and costing and calculation methods. The practical part is devoted to the com-

pany characterization and analysis of its cost and the current state of communication.

Gained knowledge from the analytical part serve as ground for the project section, which is

dedicated to the cost calculations of selected advertising format and implementations of

ABC method to the enterprise.

The part of project is to evaluate the benefit for company and verification in the form of

monetary cost, time and risk analysis.

Keywords: costs, cost calculation, social networking, advertising, analysis, medium, Face-

book, internet
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ÚVOD

Internet umoţnil vznik nových podnikateľských moţností a dnes je v on-line svete moţné

prakticky všetko. Jeho globálny a interaktívny charakter podnietil ľudí k vynaliezavosti

ako prepojiť celosvetovú populáciu prostredníctvom jedného média. Sociálne siete sú po-

merne mladé a nové internetové média, ktoré umoţňujú bezplatnú komunikáciu medzi

ľuďmi, zdieľanie najrôznejšieho obsahu, tvorbu vlastných blogov, hranie on-line hier

a mnoho iného. Sociálne média sú takpovediac otvorené kreativite uţívateľa a pre nároč-

nejších aj obchodnou príleţitosťou. S rastom obľúbenosti sociálnych sieti v populácií neu-

niklo pozornosti firiem ich komerčné vyuţitie. Sociálne siete poskytujú reklamný priestor

pre prezentáciu výrobkov či sluţieb, dokáţu napomôcť k zvýšeniu povedomia o firemnej

značke a v mnoho prípadoch tak docieliť poţadované zvýšenie trţieb. Dnes, kedy sa na-

chádzame vo svete plnom technických vymoţeností a vlastniť počítač, alebo iné zariadenie

podporujúce internet je taká samozrejmosť ako pred zhruba 30 rokmi vlastniť

v domácnosti televízor. Z tohto dôvodu je propagácia formou reklamy na internete a teda

aj sociálnych sieťach veľký biznis, ktorý sa hladko zaradil medzi tradičných velikánov, ako

sú televízia, rádio a tlač.

Cieľom diplomovej práce je objasniť nákladovú problematiku internetovej reklamy, spolu

so zobrazením moţností kalkulačných riešení.

Teoretická časť v začiatkoch pojednáva o vzniku a podstate komunikácie, ktorá tvorí pod-

klad pre ujasnenie internetovej komunikácie prostredníctvom sociálnych sietí. Ďalej teore-

tická časť práce slúţi ako východisko pre analytickú a projektovú časť v oblasti riadenia

a kalkulácie nákladov.

V analytickej časti je predstavená firma Blickclick s.r.o., sociálna sieť, ktorá je vo vlastníc-

tve firmy, portfólio poskytovaných sluţieb spoločnosti a pod. Následne sa táto časť práce

venuje súčasnej analýze firemných nákladov z rôznych hľadísk, za vyuţitia niekoľkých

nákladových metód. Posledná kapitola analytickej časti je venovaná analýze efektívnosti

a nákladovosti prezentovanej reklamy v tradičných médiách v kontrastne s reklamnou na

sociálnych sieťach.

Vďaka zisteniam z analytickej časti je navrhnutý projekt na zavedenie vybraných kalku-

lačných systémov do spoločnosti za účelom zvýšenia efektivity a kontroly vzniknutých

nákladov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA A SOCIÁLNE MÉDIA

„Marketingovou komunikáciou rozumieme riadené informovanie a presvedčovanie

cieľových skupín, pomocou ktorého napĺňajú firmy a ďalšie inštitúcie svoje marketingové

ciele“. Komunikácia v marketingu určuje prostriedky, ktorými spoločnosti informujú

a ovplyvňujú spotrebiteľov o značke a následnej kúpe výrobku (Karlíček, Král, 2011, s 9;

Kotler, 2007, s 574).

1.1 Integrovaná marketingová komunikácia

V 21. storočí často krát skloňovaný termín integrovanej marketingovej komunikácie

definuje riadenie a kontrolu celej firemnej komunikácie smerovanej k trhu. V praxi hovo-

ríme o konzistentnej komunikačnej stratégii. Podstatou integrovanej komunikácie je vyvo-

lávať u zákazníkov dojem dôveryhodnosti. Od dôveryhodnosti sa odráţa image spoločnos-

ti, značky a manaţmentu. Vhodne zvolená komunikácia buduje cestu k dosiahnutiu dôvery

cieľových skupín – nakupujúcich voči firme a jej produktom.

Kľúčovým nástrojom integrovanej komunikácie je internet. Interaktívny, sústavný a glo-

bálny efekt internetu vedie k zvyšovaniu účinku integrovanej komunikácie, ktorej význam

sa v budúcnosti stane rozhodujúcim v mnoho oboroch (Hesková, Štarchoň, 2009, s 52).

1.2 Komunikačný proces

Komunikácia, ktorej čelíme na kaţdom kroku je bez pochýb základným kameňom

ľudských vzťahov. Je tak jednoduché a zároveň zloţité komunikovať. Ako správne komu-

nikovať? Ako správne nadviazať kontakt a zdeliť správu spôsobom, ktorý pochopí kaţdý?

Tieto otázky „trápia“ nielen ľudí za účelom beţnej komunikácie, no najmä podniky

a marketingové agentúry v snahe čo najviac sa priblíţiť zákazníkom.

Obrázok 1: Základné komunikačné schéma (Hálek, s 6)
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Shannonove a Weaverove komunikačné schéma z roku 1948 prepracované Hálkom sa

stalo v súčasnosti najrozšírenejším modelom procesu komunikácie. Odosielateľ (komuni-

kátor) odošle vlastným spôsobom kódovanú informáciu príjemcovi. Kódovanie správy

slúţi na:

 upútanie pozornosti,

 zjednodušenie obsahu správy,

 vznik, prípadne podporu akcie,

 zdelenie názoru, existencie.

Príjemca dekóduje správu a snaţí sa interpretovať si jej posolstvo. Odozvou (odpoveď)

reaguje na vyslanú výzvu buď zakúpením, pasivitou, alebo negatívnym postojom k prezen-

tovanému výrobku či sluţbe. Príjemca vo vlastnom záujme analyzuje spätne získané odo-

zvy (spätná väzba) pre prípadnú korekciu cieľov ďalšej komunikácie. Šumy v komunikač-

nom procese znázorňujú moţné chyby: tlačová chyba, prenosové chyby, neadekvátne zvo-

lené symboly v správe a pod (Hesková, Štarchoň, 2009, s 54-55).

1.3 Nástroje marketingovej komunikácie

Nástroje marketingovej komunikácie predstavujú prostriedky, ktorými sa snaţia firmy

komunikovať s okolím. Kotler uvádza 6 základných druhov komunikačnej platformy:

 reklama,

 podpora predaja,

 eventy,

 direct marketing,

 PR – public relation,

 osobný predaj (Kotler, 2007, s 575).

Pri tvorbe marketingovej komunikácie určia marketéri najprv cieľový trh a motív kupu-

júcich. Následne prenesú svoju pozornosť na 5 oblastí, známych aj ako 5M. Postupne for-

mulujú odpovede na nasledujúce otázky:

1. Aké sú ciele organizácie ? Mission – poslanie.


[…]


Z tohto hľadiska by spoločnosť mala podstúpiť dané riziká a podstúpiť reštrukturalizáciu

nákladového riadenia.
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9.5 Odporúčania pre spoločnosť

Spoločnosti Blickclik s.r.o. by som odporučil vyuţiť metódu ABC pri kalkuláciách a

následnej tvorbe cien všetkých svojich reklamných produktov. Spoločnosť tak získa pre-

hľad o aktivitách prebiehajúcich v podniku, nákladovej hodnote daných aktivít a bude

môcť efektívnejšie riadiť a sledovať spotrebu svojich nákladov a predchádzať moţným

rizikám v oblasti platobnej schopnosti a konkurencieschopnosti. Efektívny spôsob riadenia

a kalkulovania nákladov na jednotlivé sluţby, prípadne výrobky môţe stabilizovať spoloč-

nosť a viesť k prosperite v prípade jej ďalšej expanzie a rozšírenia svojho portfólia o ďalšie

sluţby, či výrobky.
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ZÁVĚR

Hlavný poslaním spoločnosti Blickclick s.r.o. je poskytovanie kvalitných reklamných

sluţieb na internete. Spoločnosť vyuţila správny moment pre podnikanie v tejto oblasti

a pomerne rýchlo sa zaradila medzi prosperujúce spoločnosti v obore. Avšak v kaţdom

podniku je čo zlepšovať a je potrebné udrţať sa v konkurenčnom prostredí neustálym sa

zlepšovaním a zdokonaľovaním súčasných procesov. Riadenie nákladov a kalkulácie hrajú

veľmi dôleţitú rolu v efektívnom fungovaní podniku ako zdravého organizmu. Náklady sú

neodmysliteľnou súčasťou hospodárenia podniku a hrajú veľmi dôleţitú úlohu v posudzo-

vaní celkovej prosperity podniku.

Sociálne siete a celkovo internet je dnes veľmi aktuálna téma, ktorá prakticky zhltla

pozornosť nielen mladej, ale aj staršej generácie. Je to jeden z dôvodov, prečo som vybral

firmu podnikajúcu práce na internete, resp. prostredníctvom sociálnych sietí. Ďalším dôvo-

dom bol fakt, ţe firma sa doposiaľ výraznejšie nezaoberala riadením a kalkuláciou nákla-

dov.

Práca sa skladá z dvoch časti, teoretickej a praktickej. Teoretická časť bola vypraco-

vaná ako podklad pre pochopenie základnej problematiky komunikácie na sociálnych sie-

ťach, moţnostiach propagácie na internete a zhŕňa poznatky o nákladoch a kalkuláciách

pre potreby vypracovania projektu.

Praktickú časť môţeme rozdeliť na analytickú a projektovú. V úvode analytickej časti prá-

ce som predstavil spoločnosť Blickclick s.r.o., sociálnu sieť blickclick.com, ktorá je vo

vlastníctve firmy, portfólio poskytovaných sluţieb spoločnosti a ďalšie relevantné štatisti-

ky a informácie. Ďalšia časť analýza nákladov rozoberá vzniknuté náklady spoločnosti za

vyuţitia niekoľkých nákladových metód. V poslednej kapitole analytickej časti som sa

venoval analýze nákladov a efektívnosti reklamy z pohľadu vyuţitia tradičných a moder-

ných spôsobov propagácie.

V projektovej časti som kalkuloval podnikové náklady vyuţitím kalkulačných metód

ABC, kalkulácia delením s pomerovými číslami a takisto som vyuţil typový kalkulačný

vzorec k získaniu hodnoty priamych nákladov vybraného reklamného formátu, ktorý bol

predmetom skúmania a kalkulácie ako vzor pre implementáciu vybraných kalkulácií.

Z projektovej časti som vyvodil záver, ţe spoločnosť by sa mala viacej zamerať na in-

formácie ohľadom dôsledku vzniku nákladov, pretoţe z dlhodobého časového hľadiska je
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potrebné správne identifikovať a priradzovať náklady aktivitám a objektom, poznať príčiny

ich vzniku a správnym riadením sa snaţiť eliminovať slabé miesta. Vo firme chýba ucele-

ný systém riadenia a kalkulácie nákladov. Na všetky vzniknuté náklady nazerá vedenie

spoločnosti prostredníctvom účtovných výkazov a nezaoberajú sa podstatou ich vzniku.

Táto skutočnosť môţe pre firmu v budúcnosti znamenať pomerne značný problém

a v prípade ďalšej expanzie spoločnosti bude veľmi obtiaţne ustriehnuť hospodárnu

a efektívnu spotrebu nákladov.

Na záver práce som projekt podrobil nákladovej, časovej a rizikovej analýze a pokúsil

sa zhodnotiť výsledky projektu spolu s prínosom pre spoločnosť.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC

ABM

BZ

CVP

FB

Activity based costing

Actvity based management

Bod zvratu

Cost volume profit

Sociálna sieť Facebook.

PC

PV

Počítač

Page view (počet zobrazení webovej stránky)

VK Vlastný kapitál

ZBB Zero based budgeting
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Ukazovateľ Mer. j. Vysvetlenie Vzorec

RU Uţívateľ
Počet uţívateľov internetu, ktorí na-

vštívili vybrané médium

PV Uţívateľ
Počet zobrazení, ktoré boli generované

návštevníkmi na vybranom médiu

Návštevy Uţívateľ
Počet návštev, ktoré boli generované

návštevníkmi na vybranom médiu

ATS Čas

Priemerný čas, ktorý návštevník vy-

braného média strávil na tomto médiu

ATS = celkový strá-

vený čas/počet náv-

števníkov

AVT Čas

Priemerný čas, ktorý návštevník strávil

na tomto médiu v rámci jednej svojej

návštevy

AVT = celkový strá-

vený čas/počet náv-

štev