Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Martin Mazán

Vedoucí DP:
Mgr. Kateřina Čechmánková

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt využití sociálních sítí v marketingové komunikaci firmy a analýza jejich dopadů z hlediska nákladů a výnosů

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 3
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Teoretickou část nehodnotím příliš pozitivně a to především díky části týkající se marketingu. Celá kapitola 1 pojednává sice o marketingu, ale to na velmi základním stupni a navíc jednotlivé podkapitoly nejsou celistvé a celkově tato část práce působí nesystematicky. Z teoretické části potom vychází část praktická, která se dle mého názoru opět v části marketingu nedrží tématu diplomové práce. Další připomínku mám ke stanovenému cíli práce: "Cílem diplomové práce je objasnit nákladovou problematiku internetové reklamy, spolu so zobrazením možností kalkulačných riešení." Tento cíl mi opět nekorresponduje s tématem DP. Z těchto důvodů hodnotím práci uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.5.2014

.....
podpis vedoucího DP